UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Officio Archidiaconi. Titvlvs XXIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

niunt, permittere debeas celebrare divina. [2 & infra.]
Respondemus, quod nisi legitime tibi constituerit, sive
per literas, sive per testes, de illorum ordinazione cano-
nica, qui penitus sunt ignoti, non debes ipsos permit-
tere in suis plebis celebrare: sed si forsitan eorum
aliqui secreto ex devotione celebrare voluntur, poteris
sustinere.

[1 Discretio postulavit per sedem Apost. edocet.]

[2 Cum plerique eorum de quorum canonica ordinatione non
constat, statim ut venunt, presumunt non expertis licentia celebra-
re. Nos autem tuam in Domino fidelitatem commendantes su-
per primo articulo. f.t.]

CAP. IV.

Inferiores prelati sine diaconorum consensu, in ecclesiu sui pe-
rigrinos non possunt instituire.

Honorius III. Regin. Episcopo.

TE nobis proponente didicimus, quod quidam pra-
lati ecclesiarum tuae iurisdictionis, in ecclesiis sibi com-
missis sine conscientia tua clericos de alienis Episcopatu-
bus et instituere non verentur. Attendent igitur
id eis nulla ratione licere, cum sit honestati contrarium d,
& a sanctorum Patrum institutionibus alienum: [1 &
infra.] Inquisitioni tuae taliter respondemus, quod tibi
licet eos exinde removere, nisi aliquos ex dispensatione
in eisdem ecclesiis duxeris dimittendos.

[1 Ad exemplar. se. re. Alex. P.P. p.n. auct. Apost. tibi in-
dulgemus, ut si qui clerici de alienis Episcopatu- bus in ecclesiis tuae iurisdictionis sine conscientia & offensu tuo sunt, vel fuerint in poste-
rum instituti.]

DE OFFICIO ARCHI- diaconi.

TITVLVS XXIII.

CAP. I.

Tonit que spectant ad officium Archidiaconi.

Ex libro Romani ordinis.

VT Archidiaconus & post Episcopum sciat se vi-
carium esse ejus in omnibus, & omnem curam
in clero (tam in urbe positorum, quam eorum,
qui per parochias habitare noscuntur) ad se pertinere, sive
de eorum conversatione, sive honore & restaurazione
ecclesiarum, sive doctrina ecclesiasticorum, vel cate-
harum rerum studio: & delinquentium rationem cor-
ram Deo redditurus est. Et ut de tertio in tertium an-
num, si Episcopus non potest, parociam universam cir-
cumeat, & cuncta, qua emendatione indigent, ad vicem
sui Episcopi corrigat & emenderet.

CAP. II.

Non summatur, sed ponit quadam qua spectant ad officium Ar-
chidiaconi.

Ex concilio Toletano.

Officium g. vero Archidiaconi est Evangelium quan-
do voluerit legere, vel alicui de Diaconi prece-
re: & quando Episcopus missam canit, ad suffisionem il-
luis induat se levitate vestimentis sacris: qualiter cum
Pontifice ad missam h procedant: [1 & f.] Omne ec-
clesasticum officium providendo, lectiones aut re-
sponsoria in matrice ecclesia dare debet, & auscultare,
in tantum ut nullus Evangelium, aut Epistolam, respon-
soria, vel quamlibet in ecclesia lectionem legit & can-
teret, donec auscultetur ab ipso. Acolythus: quoq; ipse

a. Deest dictio, in. b. alias, scientia, id est, facultate aut
licentia, c. alias partibus, d. vide leg. quod vnde. ff. de statu
hom. & l. si cum dies. §. compromissio. ff. de arbit. e. Cap. 2. ea-
dem in 1. compilat. f. alias, omne. g. Cap. 3. eodem tit. in
1. compilatione. h. Ut verbi gratia bini beneſte & demissi vultu.
i. Quicorda sit Acolytorum in ecclesia tradit Magister Sentent.
libr. 4. dif. 24. §. quarto loco.

ordinet, quis eorum candelabra, quis thuribulum de-
ferre, quis ve minorum in ecclesia aliqua officia agere
debeat.

[1 Ommem, querimoniam seu causam vel iustitiam Preby-
tericam vel Diaconorum vel Subdiaconorum ipse debet delibera-
ordinare. Ideo vero strenuus, providus, cautus, vicem sui Episcopi
agens tenuis Episcopatus curam habeat, &c.]

CAP. III.

Custodia vaformum ecclesie spectat ad Archidiaconum.

Gregorius III. Archidiacono Salen-
tano a.

EA qua contra: & infra. Scire vero te volumus,
quod a te districte questuri sumus, quia vel pro-
pria ecclesie, vel ea qua de diversis ecclesiis similia
lunt collecta, non sub omni sollicitudine & fide servan-
tur. Quod si quid ex eis, vel negligencia, vel cuiusquam
fraude deperit, tu hoc reatu atringeris, qui per Archi-
diaconatus ordinem custodia ejusdem ecclesie artius
deputatis.

CAP. IV.

Archidiaconus sine mandato Episcopi, non committit curam a-
numarum, ad est, non habet institutionem authoritatem.

Alexander III. Elegit. Archidiacono.

CVM satis. b sit absurdum: [1 & infra.] Quoniam
cigitur obtinet aliquis consuetudinis, nou debes
contra sanctorum Patrum constitutiones venire, & quod
ad tuum non spectat officium vindicare. Mandamus
nemini sine licentia & mandato Episcopi curam prela-
mas committe animarum.

[1 Et a sanctorum Patrum institutionibus alienum, ut Archi-
diaconus aut, propria debeat culper ecclesiasticis institu-
tionis licere (nisi auctoritas Episcoporum accedit)
in aliquos sententiam promulgar.

CAP. V.

Archidiaconus de jure communis non potest excommunicare.
And. de Buc.

Idem Vigoriensi Episcopo p.c. causa que.

Archidiacono & non videtur de ecclesiastica institu-
tionis licere (nisi auctoritas Episcoporum accedit)
in aliquos sententiam promulgar.

CAP. VI.

Archidiaconus semel in anno (nisi necessitas exigat plus) vis-
tat suam provinciam, id est, parociam.

Idem Episcopo Conventren. & Abbatis
Cestrensi.

Mandamus d, quatenus prohibeatis Cestrensi. Ar-
chidiacon. ne ad ecclesiis sui Archidiaconatus vi-
fitandas, nisi semel in anno accedit. Nisi forte talis cat-
ta emerit, propter quam ipsum oportet prefata ec-
clesia spissi militare.

CAP. VII.

Dicit primò quod sit officium Archidiaconi: & in quo per il-
lud relevetur Episcopus. Et secundò dicit Decani ruralis per Epis-
copum & Archidiaconum eligendos & amovendos, si illorum vi-
ces communiter gerant.

Innocentius III.

Adhæc nos & dicimus f. & infra. Sane consuluit nos

a. Gregorius epist. 10, libr. 1. Registr. & cap. 1. eod. tit. in 1. com-
pilat. Alias, Salernitano Archepisc. aliter, Archidiacono, aliter
Dracono Salernitano, in aliis Episc. al. Archidiacon. Salernitano. Cor-
rinus. vide lib. 2. epist. 16. registr. ex qua est apud Gratianum, di-
finit. 74. canon. 8. & lib. 1. epist. 19. vide dif. 74. can. 2. b Cap. 4.
eod. tit. in 1. compilat. & post concil. Lateranen. sub Alexander III.
partic. 26. cap. 2. c al. Archidiacon. cap. 3. eod. tit. in prima
compil. & habetur post concil. Lateranen. sub Alexander III.
partic. 36. cap. 4. d Habet post concil. Lateranen. sub Alex-
ander III. part. 2. cap. 11. vide concil. Trident. supr. cit. eod. cap. 2.
& Cap. 1. eod. tit. in 4. compilat. f in antiqui legitur, ad haec
Dominus. al. docuimus.

tur fraternitatis devotio, quid ad officium Archidiaconi debet pertinere, & in quibus per ipsum cura episcopalis sollicitudinis debet relevare: & nos prout possumus respondemus. Archidiaconus (secundum statuta B. Ilidio) imperat Subdiaconis & levitis: paroeciarum sollicitudo & carum ordinatio ad ipsum pertinet: & audire debet a iugis singulorum: Archipresbyteri, qui a pluribus Decani nuncupantur, ejus iurisdictione se noverint: subiecte. Secundum vero Romani ordinis constitutio- nem major post Episcopum, & ipsius Episcopi vicarius reperitur: omnem sollicitudinem & curam, tam in clericis, quam in ecclesiis eorum (prout melius secundum Deum potest) impendendo, cum super his sit redditurus rationem in districti examinis iudicio. Item in epistola B. Clementis Papae p. n. oculus Episcopi Archidiaconi appellatur, ut loco Episcopi per Episcopatum proficiens, que corridenta viderit, corrigat & emendet: nisi adeo fuerint adua negotia, que absque maioris sui praefectura nequenterminari. In quadam verò nostra constitutione iam alia vice nos meminimus expressissime, quod institutio corporalis, tam super beneficiis, quam etiam dignitatis, ad ipsum debet pertinere, examinatio etiam clericorum fuerint ad sacros ordines promovendi: & hoc idem in collationibus beneficiorum credimus observandum, ut quod beneficis ecclesiasticis practicandi fuerint, a sro prius continentur Archidiacono, & per ipsum postmodum Episcopos praalentur.

Subsequenter postea quasvisisti, utrum decani rurales, qui pro tempore statuuntur, ad mandatum tuum solum, vel Archidiaconi, vel etiam utriusque instituti debeat vel defrui, si fuerint amovendi. Ad hoc breviter respondeamus, quod cum ab omnibus, quod omnes tangit, adprobari debet, & commune corū decanus officium exerceat, communiter est eligendus, vel etiam amovendus.

CAP. VIII.

Archidiaconus dat commendatitias ad ordines;

Idem.

Significati b: & infra. Interdictas Archidiacono tuo ne sine conscientia tua & auctoritate literas suas promovendis concedat. Et eis etiam districte & prohibeas, ne ad ordines audeant convolare. Qui si contra resolutionem tuam venire presumperint, executionem d' eis ordinum fulceptorum totaliter interdictas.

CAP. IX.

Archidiaconus examinat & presentat ordinandos, & ponit processus in fide.

Idem Mediolanen. Archiepi-
scopo.

Vt nostrum: & [& infra.] Nec fuit s' sufficienter probatum, quod cancellarius ex officio suo exercet spiritualia memorata, cum ea potius de jure communi ad Archidiaconis officium: representare & videlicet ordinandos Episcopo, & illos examinare, ponere Abbatibus & Abbatissas in fide.

CAP. X.

Archidiaconi in monasterio iurisdictionem non habent, nisi quandoque in generali vel speciali confierto.

Honorius III. Abbat. Arimin. Trecen. die-
cessi, & Archidiacono & Decano S.
Stephani Trecen.

a Non tamen judicant Archidiaconi causas matrimonii & concubinatus. Trident. Sess. 4. de reform. c. 20. § ad hac. nec causa consummati. Idem conc. Trid. c. 12. b Cap. 2. ed. tit. in 4. comp. c. al. def. d In vetusti ita: Executionem eu. etiam taliter sint. e Predicat de zelus Dei iudicium, & infra cap. 4. ut nostrum. f In vetusti. f In vetusti. g In vetusti. f Cap. 2. ed. tit. in q. comp. g In vetusti. f In vetusti.

Dilecto filio: & infra. Ad petitionem Archidiaconi Senon. conquerentis, quod Abbas & convenitus monasterii sancti Petri Senonem, procurationem a annua, & quadam alia, ratione sui Archidiaconatus ad ipsum spectantia, exhiberi sibi contra iustitiam denerabunt: Abbati sancti Crispini & collegi ejus dedimus in mandatis, ut audirent causam, & fine debito terminarent. Coram quibus petit prædictus Archidiaconus ut b cum monasterium intra metas sui Archidiaconatus sit sicut, Abbas & monachi sibi obedienti in his, quæ pertinent ad iurisdictionem, correctionem, & visitationem, ad jus (ut dicebat) archidiaconale spectantes, videlicet ut coram se conquerientibus responderent, citati etiam venirent ad ejus præsentiam: & ejus mandata e honesta & sancta secundum Deum, de correctione excessuum, & aliis, quæ Archidiaconi solent & possunt rationabiliter injungere, audituri, & (salva sua regula, & Abbatis sui debite obedientia) ferventur. Petiti insuper ne de cetero facerent aliquos de Senonen. & ballivia, eo pretermisso, coram officiali Senonen. Archiepiscopū conveniunt; adferens illos prius debere conveniri sub ipso, quam coram officiali predicto: specialibus ipsius Archiepiscopi & hominum, ac familiis sua causis duntaxat exceptis: [i & infra.] Ideoque discri. v. manda. quare, per maiores ecclesias Senonensis canonicos, qui habere debent de hujusmodi confusione notitiam pleniore, super his sollicitè veritatem inquiratis: & nisi vobis constiterit præstatum Archidiacon. vel prædecessores ipsius de pacifica sié obtenta confuetudine iurisdictionem aliquam in ipso monasterio, velin hujusmodi Abbatis haec tenet habuisse, præstatum monasterium ab ejus impietione penitus absolvatis, perpetuum super hoc ipsi Archidiacon. silentium imponentes. Si vero de præmissis constiterit pec. coidem, eandem iurisdictionem duntaxat adjudicanteseidem in monasterio prædicto, quam ipsum vel prædecessores suos in monasterio ipso, vel in eisdem Abbatibus habuisse constiterit: super aliis perpetuum ei silentium imponantis.

[i Lite ergo super præmissa coram prefatis iuribus legiterem
conferata, & audiens ab eisdem hinc inde proposito, idem iudicet de
utriusque partis assensu causam ad examen Apostolicum remitterat.
Ipsa ergo Albert. & Archidiacon. in nostra præsentia constitutis,
nos attendentes eorum confuetudines esse super Archidiaconorum
jurisdictiones diversas, cum in hoc casu interficiemus confuetudinem,
qua in Abbatu Senonen. ordinu præfati monasterii utitur Archidiacon.
Senonen. finaliter nequit: ius habere in hujusmodi qua-
stione processio. Volentes autem ut eidem questionis debitus im-
ponatur, causam ipsam vobis de ipsius Abbatis & procuratori af-
fensa duxiimus committendum.]

DE OFFICIO ARCHI-
presbyteri.

TITVLVS XXIV.

CAP. I.

Archipresbyter civitati sabet Archidiacono: & principaliis
præfici Presbyteris, & Presbyteralibus officiis.

Ex concilio Toletano.

V Archipresbyter & sciat se subesse Archidia-
cono, & ejus præceptis, sicut sui Episcopi obe-

a Est autem præcuratio, necessariorum sumptuum exhibito, quæ
debetur prælati diocesis suis subditis visitantib. b Idem. c Quid
in visitatione præfere debent prælati gradis concil. Trident. Sess. 4.
de reform. cap. 3. d Archiepisc. e Burch. l. 3. c. 30. Ivo part. 6.
cap. 20. & c. 1. ed. tit. in 1. compil. Iffor. in epist. ad Leudefridum
Episcopum Cordubensem & Grat. diff. 25. can. 4.